— 1 —

广东省生态环境厅办公室文件

粤环办〔2021〕92号

关于指导大气污染治理项目入库工作的通知

各地级以上市生态环境局：

为切实推进挥发性有机物（VOCs）和氮氧化物（NOx）协同

减排，扶持企业纾困解难，激发治污内生动力，有效减少臭氧污

染，持续改善全省环境空气质量，根据《大气污染防治资金管理

办法》（财资环〔2021〕46号）、《中央生态环境资金项目管理规

程（试行）》（环办科财〔2021〕17号）以及中央和省生态环境资

金项目储备库入库指南，制定大气污染治理项目入库工作指引，

现将有关事项通知如下：

一、范围及类型

编号：2021-8292（大气）

— 2 —

2021年 1月 1日至 2025年 12月 31日期间，按照国家和省

有关治理要求开展并完成大气固定污染源治理，符合中央或省生

态环境资金项目储备库入库指南条件，并纳入中央或省项目储备

库的项目。重点包括以下两大类项目：

（一）VOCs排放综合治理。炼油与石化、化学原料和化学

制品制造、化学药品原料药制造、合成纤维制造、表面涂装、印

刷、制鞋、家具制造、人造板制造、电子元件制造、纺织印染、

塑料制造及塑料制品、生活 VOCs排放源等重点行业实施的源头

替代、末端治理、无组织排放治理，以及“绿岛”项目建设（含

产业集群综合整治、集中喷涂中心、溶剂回收中心及活性炭集中

处置中心）等。

（二）工业锅炉和炉窑治理。锅炉治理包括燃煤锅炉淘汰、

燃煤锅炉超低排放改造、燃气锅炉低氮改造、生物质锅炉深度治

理。工业炉窑治理包括炉窑淘汰、清洁能源替代、末端治理。钢

铁企业超低排放改造（不含清洁运输）等。

鉴于投资总额低于 200万的工程治理类项目不予入中央项目

储备库，鼓励各地市对于点多面广的治理项目，如全行业治理、

企业集群综合整治、工业企业污染治理等，可在市、县、区（东

莞、中山市镇街）范围内打包形成一个整体项目，集中推进。

二、入库材料

申报入库项目需要提交材料：

（一）项目成熟度证明材料。工程类项目（含单个治理项目、

— 3 —

“绿岛”项目）应提供可行性研究报告等及除生态环境、财政外

主管部门批复或备案文件，淘汰补贴类项目、全行业治理和企业

集群综合整治等打包类治理项目应提供当地政府或主管部门有关

工作方案。确实无法提供以上材料的项目应提交可证明其已明确

列入地市政府大气污染治理计划或重点工作的相关材料。

（二）项目绩效目标申报表（参考附件 2）。

三、相关要求

（一）以减排量确定项目资金申请额度。各地级以上市生态

环境部门应基于治理项目实施后VOCs和NOx削减量核定入库项

目资金申请额度。原则上，全省范围内主要污染物测算单价统一。

入库项目 VOCs削减量按照《广东省工业源挥发性有机物减排量

核算方法（试行）》核定（详见附件 1），NOx削减量按照生态环

境部主要污染物总量减排核算技术指南，关于主要大气污染物重

点工程减排量核算方法中工业 NOx 深度治理和能源清洁化替代

的算法核定（详见附件 2）。

（二）抓紧开展项目入库工作。各地级以上市生态环境主管

部门应按照中央或省生态环境资金项目储备库入库指南要求，以

VOCs和 NOx削减量为基础，组织项目研究谋划、评审论证、入

库储备和排序优选，加快完善市级项目生态库建设，并按程序推

进相关项目入中央或省项目储备库（中央项目储备库每年 4月 15

日和 9月 15日前分别组织开展一次项目入库审核，省项目库不定

— 4 —

期组织入库审核）。对于存在严重环保失信和严重环境违法行为的

企业项目三年内不得申请入库；企业达标排放改造项目不得申请

入库。

（三）规范登记项目减排情况。所涉项目完成后，各地生态

环境部门应及时将项目涉及企业相关资料填报至《广东省固定污

染源 VOCs监管系统》，如实填报或更新相关企业 VOCs和 NOx

削减量，规范管理本地 VOCs和 NOx总量指标。

（四）加强补贴资金使用监督管理。各地级以上市生态环境

主管部门对项目的真实性和符合性负责，并对项目后续跟踪、监

督管理、绩效评价、政府审计等负责。对于大气污染排放管控和

治理效果较好的企业各地市可结合实际增加资金支持力度。

省生态环境厅将根据年度中央和省生态环境资金安排情况，

按照“择优选择、先入先补、补完为止”的原则给予入库项目资

金支持。争取到中央资金的，省资金给予倾斜。中央项目储备库

和省项目储备库互补，对已纳入中央项目储备库三年的项目，如

仍未获得中央资金支持，可结合实际纳入省项目储备库予以资金

支持。

凡是不注文号和日期的引用文件，其最新版本（包括所有的

修改单）适用于本通知。

附件：1．广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（试行）

— 5 —

2．重点工程氮氧化物减排量核算方法

3．项目绩效目标申报表（申报中央项目储备库和省项

目储备库）

广东省生态环境厅办公室

2021年 12月 27日

公开方式：主动公开

广东省生态环境厅办公室 2021年 12月 27日印发